



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年1月26日

上場会社名 アツギ株式会社
 コード番号 3529 URL <https://www.atsugi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 工藤 洋志
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理統括 (氏名) 岡田 武浩
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月5日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 046-235-8107

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	18,424	2.9	686	39.5	896	28.4	658	19.3
29年3月期第3四半期	17,909	2.9	1,133	68.9	1,252	17.9	815	5.3

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 2,246百万円 (90.0%) 29年3月期第3四半期 1,182百万円 (94.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	40.58	
29年3月期第3四半期	49.69	

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	58,662	49,764	84.6
29年3月期	57,163	48,192	84.1

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 49,625百万円 29年3月期 48,067百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		3.00	3.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合を考慮した金額を記載しております。なお、株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は3円00銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,000	7.4	1,050	0.9	1,150	4.0	700	3.8	43.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年3月期の連結業績予想(通期)における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	17,319,568 株	29年3月期	17,319,568 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	1,221,994 株	29年3月期	1,076,835 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	16,214,447 株	29年3月期3Q	16,418,519 株

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(株式併合後の配当及び連結業績予想について)

当社は、平成29年6月29日開催の第91回定時株主総会において、株式併合および単元株式数の変更が承認可決されたことにより、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合での株式併合、および単元株式数を1,000株から100株に変更しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりです。

- 平成30年3月期の配当予想
1株当たり配当金 期末 3円00銭
- 平成30年3月期の連結業績予想
1株当たり当期純利益 通期 4円35銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、一部企業における収益・雇用環境が改善するなど、緩やかな回復基調が見られました。その一方で、米国および中国の経済・金融政策の動向や、東アジア地域における地政学リスクの高まりなどにより世界経済の不確実性が高まるなど、引き続き先行き不透明な状況で推移しました。

繊維業界においては、節約志向・生活防衛意識の高まりにより個人消費に大幅な改善は見られず、企業間競争が一段と激化するなど、厳しい環境にあります。

このような状況において当社グループは、2015年度から2017年度までの3年間を実行期間とする中期経営計画『ATSUGI VISION 2017』で掲げた「製造原価の低減」、「強いアツギブランドの構築」、「営業戦略の強化」、「海外販売の拡大」、「人事戦略の強化」の5つの課題への取り組みを更に推し進め、原料加工から最終製品までを一貫生産し販売する専業メーカーとしての特性を活かし、価格を上回る価値ある商品の企画開発と、グループ全社を挙げて効率性アップに取り組み、収益改善に努めております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は18,424百万円(前年同四半期比2.9%増)、営業利益は686百万円(前年同四半期比39.5%減)、経常利益は896百万円(前年同四半期比28.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は658百万円(前年同四半期比19.3%減)となりました。

セグメント別の業績を示すと、次の通りであります。

〔繊維事業〕

レッグウエア分野は厚手を中心としたプレーンタイツやリブソックスなどが好調に推移し、ファッション商品の伸び悩みをカバーし、同分野の売上高は15,247百万円(前年同四半期比2.7%増)となりました。

インナーウエア分野はスポーツインナー関連が順調に推移したほか、主力のブラジャーおよびショーツも好調に推移し、同分野の売上高は2,262百万円(前年同四半期比6.0%増)となりました。

これらの結果、繊維事業の売上高は17,509百万円(前年同四半期比3.1%増)、営業利益は316百万円(前年同四半期比57.6%減)となりました。

〔不動産事業〕

不動産事業は保有資産の有効活用などにより、当事業の売上高は479百万円(前年同四半期比3.2%減)、営業利益は338百万円(前年同四半期比6.4%減)となりました。

〔その他〕

その他の事業につきましては、介護用品の市場環境の変化などにより、厳しい状況が続いております。一方で、太陽光発電による売電は順調に推移しました。これらの結果、当事業の売上高は434百万円(前年同四半期比0.4%増)、営業利益は30百万円(前年同四半期比30.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は58,662百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,498百万円増加いたしました。これは主に、投資有価証券の増加1,468百万円等によるものであります。

負債の部は8,898百万円となり、前連結会計年度末に比べ73百万円減少いたしました。これは主に、繰延税金負債の増加428百万円、未払法人税等の減少389百万円および通貨オプションの減少194百万円等によるものであります。

純資産の部は49,764百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,571百万円増加いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益を658百万円計上しましたが、前期決算に係る配当金487百万円による減少や、自己株式の取得187百万円による減少およびその他の包括利益累計額の増加1,574百万円等によるものであります。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は84.6%(前連結会計年度末は84.1%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、平成29年5月12日公表の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,219	9,002
受取手形及び売掛金	4,132	4,402
商品及び製品	4,553	4,632
仕掛品	1,953	1,900
原材料及び貯蔵品	499	536
繰延税金資産	361	281
その他	478	445
貸倒引当金	△8	△14
流動資産合計	21,190	21,188
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,513	5,505
機械装置及び運搬具(純額)	3,458	3,568
土地	16,310	16,308
建設仮勘定	94	44
その他(純額)	150	164
有形固定資産合計	25,526	25,592
無形固定資産	322	309
投資その他の資産		
投資有価証券	9,575	11,044
繰延税金資産	1	1
その他	546	526
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	10,123	11,571
固定資産合計	35,973	37,474
資産合計	57,163	58,662

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,334	2,651
未払法人税等	465	75
賞与引当金	121	38
関係会社整理損失引当金	39	25
その他	1,378	1,131
流動負債合計	4,339	3,922
固定負債		
繰延税金負債	1,037	1,466
再評価に係る繰延税金負債	1,850	1,850
退職給付に係る負債	1,384	1,330
その他	359	328
固定負債合計	4,631	4,975
負債合計	8,971	8,898
純資産の部		
株主資本		
資本金	31,706	31,706
資本剰余金	9,345	9,345
利益剰余金	5,160	5,331
自己株式	△1,188	△1,376
株主資本合計	45,023	45,006
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,053	4,166
繰延ヘッジ損益	△209	△74
土地再評価差額金	△406	△406
為替換算調整勘定	606	932
その他の包括利益累計額合計	3,044	4,618
非支配株主持分	124	139
純資産合計	48,192	49,764
負債純資産合計	57,163	58,662

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	17,909	18,424
売上原価	11,752	12,581
売上総利益	6,157	5,842
販売費及び一般管理費	5,023	5,156
営業利益	1,133	686
営業外収益		
受取利息及び配当金	203	209
為替差益	—	45
その他	50	47
営業外収益合計	254	302
営業外費用		
持分法による投資損失	65	32
為替差損	15	—
租税公課	17	22
その他	36	37
営業外費用合計	135	92
経常利益	1,252	896
特別利益		
固定資産売却益	—	0
投資有価証券売却益	67	69
特別利益合計	67	70
特別損失		
固定資産除却損	20	18
投資有価証券売却損	0	—
特別損失合計	20	18
税金等調整前四半期純利益	1,299	948
法人税、住民税及び事業税	398	209
法人税等調整額	79	74
法人税等合計	477	283
四半期純利益	822	664
非支配株主に帰属する四半期純利益	6	6
親会社株主に帰属する四半期純利益	815	658

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	822	664
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	530	1,113
繰延ヘッジ損益	21	134
為替換算調整勘定	△178	315
持分法適用会社に対する持分相当額	△13	18
その他の包括利益合計	360	1,582
四半期包括利益	1,182	2,246
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,180	2,232
非支配株主に係る四半期包括利益	1	14

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	繊維事業	不動産事業	計				
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	16,980	495	17,476	433	17,909	-	17,909
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	6	-	6	-	6	△ 6	-
計	16,987	495	17,482	433	17,915	△ 6	17,909
セグメント利益	748	362	1,110	23	1,133	-	1,133

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、介護用品の仕入、販売および太陽光発電による売電であります。

(注) 2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	繊維事業	不動産事業	計				
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	17,509	479	17,989	434	18,424	-	18,424
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2	-	2	-	2	△ 2	-
計	17,511	479	17,991	434	18,426	△ 2	18,424
セグメント利益	316	338	655	30	686	-	686

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、介護用品の仕入、販売および太陽光発電による売電であります。

(注) 2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。